
 

CITTA’ DI CASTEGGIO 
(PROVINCIA DI PAVIA) 

 
 

Reg. Gen N. 765  
 

 

Del  02 dicembre 2025 
 

SETTORE - SERVIZIO 3- PROGRAMMAZIONE, GESTIONE, 

VALORIZZAZIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO 
 

Determinazione n. 281 del 01/12/2025 
 

OGGETTO: LAVORI DI REALIZZAZIONE IMPIANTO FOTOVOLTAICO SCUOLA MEDIA DI 
VIA DABUSTI. SPESE PER RILASCIO DIRITTO DI LICENZA MESSA IN 
ESERCIZIO DA PARTE DELLA AGENZIA DELLE DOGANE DI PAVIA. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

 

Premesso che: 

• Con Decreto n. 14 del 22/12/2022 il Sottoscritto Ing. Marco Zucchini è stato individuato 

quale Responsabile del Servizio n. 3. 

• Il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Marco Zucchini. 

• Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 57 del 19/12/2024 è stata approvata la Nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2025/2027. 

• Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 58 del 19/12/2024 è stato approvato il bilancio 

di previsione finanziario 2025/2027. 

• Con deliberazione di Giunta Comunale n. 181 del 19/12/2024 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2025/2027. 

 

Considerato: 

● che è vigente il sistema di qualificazione previsto dall'art. 62 del Decreto Legislativo n. 36/2023. 

● con la legge 30 dicembre 2018 n. 145, (legge di stabilità 2019) art 1 comma 130 è stata 

modificata la norma che regola l’obbligo di ricorso al mercato elettronico escludendo tutti gli 

acquisti di valore inferiore ad euro 5.000,00. 

● che l’importo complessivo contrattuale della fornitura/servizio sopra specificata è inferiore ad 

140.000,00 euro e che, pertanto è possibile procedere in via autonoma all’affidamento 

dell’appalto della fornitura/servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1 lett. 

b) del D.Lgs. 36/2023, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara, nel rispetto dei 

principi di cui al libro I del d.lgs. 36/2023. 

● L’art. 49 comma 6 del D. Lgs. 36/2023 prevede la possibilità di derogare all’applicazione del 

principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore ad € 5.000,00. 

 

Considerato che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge 

488/1999 aventi ad oggetto beni e/o servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di 

approvvigionamento. 

 



Considerato che con deliberazione della Giunta Comunale n. 132 del 29/11/2010 veniva approvato 

il progetto definitivo di realizzazione dell’impianto fotovoltaico sull’edificio scolastico di via 

Dabusti per un importo di € 200.000,00. 

 

Considerato che in base alla norma dell’art. 63, comma 3, lettera a) del D.L.vo n. 504 del 

26/10/1995 è obbligatorio il versamento di € 23,24 per il diritto di licenza annuo dell’impianto 

fotovoltaico della Scuola Media da corrispondere alla AGENZIA DELLE DOGANE DI PAVIA – 

con versamento tramite modello F-24 accise cod. 2813. 

 

Evidenziato che occorre provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa e alla contestuale 

liquidazione somma di quanto dovuto per l’anno 2026 pari a € 23,24, in quanto diritto di licenza 

anticipato. 

 

DETERMINA 

- Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, la somma di € 23,24 con pagamento tramite modello F-

24 accise cod. 2813 - per il rilascio del diritto di licenza messa in esercizio da parte della 

AGENZIA DELLE DOGANE DI PAVIA corrispondente ad obbligazioni giuridicamente 

perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

- Di dare atto che i rapporti con l’aggiudicatario verranno formalizzati secondo quanto previsto 

dall’art. art. 18 del D.Lgs. n. 36/2023, mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata. 

 

Eserc. Finanz. 2025  

Cap./Art. 65/323 Descrizione PRESTAZIONI DI SERVIZI PER LA SCUOLA MEDIA 

Miss./Progr. 04/02/1/103 PdC finanz. 1.03.02.09.008 Spesa non ricorr. 
 

Centro di costo  Compet. Econ.  

SIOPE 1030209008 CIG  CUP  

Creditore AGENZIA DELLE DOGANE DI PAVIA 

Causale 
DIRITTO DI LICENZA ANNUO DELL’IMPIANTO FOTOVOLTAICO DELLA 

SCUOLA MEDIA 

Modalità finan.  Finanz. da FPV  

Imp./Pren. n. 
 Importo € 23,24 Frazionabile in 

12 

 

 

- Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, 

che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 

vincoli di finanza pubblica: 

 

Data emissione fattura Scadenza pagamento Importo 

  € 23,24 

 

- Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 

del responsabile del servizio; 

- Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 

provvedimento, oltre all’accertamento di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o 

indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto diventa 

esecutivo con la sottoscrizione da parte del dirigente/responsabile di servizio; 



- Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento 

è Ing. Zucchini Marco; 

- Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 

- Di trasmettere, per quanto di competenza, la presente determinazione ai seguenti responsabili: 

Al Responsabile del servizio finanziario per la registrazione dell’impegno della spesa; 

Al Responsabile di segreteria per la pubblicazione del presente atto. 

        

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

         ZUCCHINI ING. MARCO  * 

 
* Atto firmato digitalmente ai sensi del dlgs. 82/2005 

 

 

 

 


